
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18.06.2015                                                                                                №44 

п. Садовый 

О мерах по предупреждению заболеваний  

животных и людей сибирской язвой 

В связи с осложнившейся эпизоотической ситуацией по заболеванию людей и 

животных сибирской язвой в целях предупреждения распространения и 

недопущения заболевания на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области   п о с т а н о в л я ю:       

 1. Принять меры по выполнению законодательно установленных 

требований по предупреждению заболевания животных сибирской язвой и 

предотвращению заболеваний людей от контактов с животными и через 

продукцию животноводства. 

      2. Во взаимодействии  с правоохранительными органами и ветеринарной 

службой провести  поголовный учет и идентификацию животных путем 

подворных обходов в хозяйствах и населенных пунктах и фактического 

пересчета скота в натуре в целях обеспечения полного охвата 

профилактической  вакцинацией против сибирской язвы по каждому 

подворью, исключения пропусков поголовья и неполного охвата 

профилактическими прививками, пресечения несанкционированного 

перемещения скота (прихода, выбытия). Оказать содействие ветеринарной 

службе в организации вакцинации и ревакцинации животных, выделению  

владельцев скота.  

     3. Во взаимодействии с ветеринарной службой обеспечить контроль за 

соблюдением порядка убоя животных, проведением предубойного осмотра и 

ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов убоя. Принять меры по 

недопущению несанкционированного убоя скота без ветеринарного 

освидетельствования и привлечению виновных к административной и 

уголовной ответственности в соответствии с законодательством.  

  4. Взять на контроль использование шкур (кож), сбоя и субпродуктов 

убитых животных и их ветеринарное освидетельствование, документальное 

оформление. Не допускать выдачи администрацией Садовского 

муниципального образования выписок из похозяйственных книг владельцам 

скота  без предварительного уведомления ветеринарной службы, а также 



лицам, не являющимися владельцами животных (например, заготовителям 

скота и мяса). 

   5.  Во взаимодействии с сотрудниками полиции и органами ветеринарного 

надзора провести рейды по пресечению несанкционированной торговли 

мясом и незаконных заготовок скота и животноводческой продукции в 

населенных пунктах.     

    6.  Обеспечить контроль за соблюдением реализации мяса на рынках, 

ярмарках, безопасностью реализуемой продукции, наличием и 

правильностью оформления ветеринарных сопроводительных документов. 

  7. Оказать содействие ветеринарной службе в проведении  ревизии 

скотомогильников и брошенных (неиспользуемых) захоронений животных на 

наличие возможных почвенных очагов сибирской язвы, отборе проб 

материала (грунта, воды, обнаруженных биологических отходов) для 

проведения лабораторных исследований на сибирскую язву.  

   8.  Организовать информационно-разъяснительную работу с населением и 

хозяйствующими субъектами по вопросам защиты людей и животных от 

заболевания сибирской язвой. Разместить в местах   массового пребывания 

людей информационные листовки-памятки для населения по вопросам 

сибирской язвы.  

 9.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

               


